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Abstrakt

Tato bakalářská práce je v první části zaměřena na historii akumulace elektrické

energie a její obecný popis. Ve druhé části je popsána konstrukce akumulátorových článků a

provedeno základní rozdělení záložních zdrojů. Dále je v této práci shrnut návrh systému,

který zajistí bezproblémový chod bankovních zařízení v případě, že dojde k výpadku

elektrické energie.
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Abstract

In the first part, this bachelor thesis focuses on the history of accumulation of electrical

energy and its general description. In the second part the construction of battery cells is

described and the basic division of backup power supplies made. Furthermore, in this thesis

there is the draft of the system which ensures smooth operation of banking devices in case of

blackout.
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Seznam symbol ů a zkratek

UPS ………….... Nepřerušitelný zdroj napájení

Ni-Fe ................. Nikl železitý

PIN ..................... Personal identification number, osobní identifikační číslo

ATM .................. Automated teller machine, bankomat

GSM ………….. Global System for Mobile Communinication, globální systém pro mobilní

komunikaci
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá způsoby akumulace energie, jejich historií a využitím

záložních zdrojů v bankovní technice. Součástí této práce je též detailní popis olověného

akumulátoru a návrh záložního zdroje, který nám zaručuje bezpečný a spolehlivý provoz

bankovních zařízení, především samoobslužných zařízení ATM, které jsou určeny na výdej

peněz, a zároveň zajištují provoz při výpadku hlavního napájecího okruhu.
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1.1 Historie akumulace energie

Akumulace energie je již známá tisíce let před naším letopočtem. Od této doby lidstvo

používalo k akumulaci energie tzv. setrvačník. Jednalo se o zařízení, které využívalo

setrvačnost rotujícího kamenného kotouče, jenž uchovával velkou část kinetické energie.

Tento kotouč uvedla obsluha do pohybu mechanickým roztočením pomocí nohou. Jednalo se

především o hrnčíře.

Později byl setrvačník použit v parních strojích, kde pomáhal překlenout mrtvý bod

mechanismu. Setrvačník byl později vyvinut a aplikován na hřídel motorů, zde byla důležitá

jeho co nejvyšší hmotnost, proto se v mnoha případech jednalo o litinu.

Při požadavku na zpětnou dodávku energie se tento motor choval jako dynamo, popř.

alternátor, a vrátil akumulovanou kinetickou energii ve formě elektrické. Historie akumulace

energie v olověném akumulátoru se traduje od roku 1859, kdy francouzský fyzik G. R. Plante

poprvé vynalezl olověný akumulátor, jehož principem je využití jedinečné přeměny elektrické

energie na chemickou.

Obr. 1 Vynálezce olověného akumulátoru P. B. Plante [1]
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1.2 Běžné způsoby akumulace energie

V současné době s nástupem nových technologií, které zasahují do každého odvětví

naší populace, je samozřejmostí trend zálohování elektrické energie do zařízení, jenž

v případě výpadku elektrické energie od distributora zabezpečí dodávku elektrické energie na

dobu nezbytně nutnou.

1.2.1 Akumulace v elektrochemických akumulátorech

Jedná se především o akumulaci energie v akumulátorových bateriích. Princip této

akumulace spočívá ve formě přeměny elektrické energie na chemickou energii. Výhodami

této technologie jsou možnost opětovného nabíjení článků, jejich snadná výroba a relativně

nízká pořizovací cena.

Jistou nevýhodou je však problém samovybíjení a citlivost na velmi hluboké vybití

článků, při kterém dojde ve většině případů k nevratnému poškození na elektrodách

a následné ztrátě kapacity akumulátoru. Elektrické napětí jednotlivých článků v bateriích se

pohybuje dle použitého typu akumulátoru v hodnotách od 1.1 do 2V.

Pro technické účely se běžně využívá spojení článků v bateriích do sériového

zapojení. Většina dnes používaných akumulátorů je schopna opětovného nabití v řádu tisíců

cyklů. Nabíječky těchto baterií jsou dnes vyráběny ve výkonech v rozmezí od jednotek wattů,

po velké nabíječky, které jsou vybaveny procesorem, a jejichž výkon se pohybuje v řádech

kilowattů [12].

1.2.2 Akumulace v superkapacitorech

V tomto případě se jedná o akumulaci elektrické energie do elektrického pole nabitého

kondenzátoru. Jedná se o technologii, která je teprve v rozvoji a je v současné době používána

pouze několik málo let. Ve velké míře je této akumulace elektrické energie používáno

v hybridních automobilech popř. elektromobilech, kde plní svou funkci zejména při

rekuperaci elektrické energie při brždění. Tyto superkapacitory dokáží dodat do obvodu

v intervalu cca 5s výkon o 10kW-20kW, proto v těchto technologiích také zabezpečují rychlé

dodání energie při potřebné akceleraci. Mezi hlavní výhody těchto superkapacitorů oproti

klasickým akumulátorům patří doba nabíjení, která se pohybuje v řádech sekund, a počet
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nabíjecích cyklů, jenž je v řádech statisíců.

Nabíjení těchto superkapacitorů musí být prováděno vhodným napěťovým měničem,

protože se jedná o zdroj, který má velmi malý vnitřní odpor, a to v řádu miliohmů. Tyto

použité měniče v obvodu neplní pouze nabíjecí funkci tohoto kapacitoru, ale můžeme je

využít také při vybíjení superkapacitoru popř. mohou též zabezpečovat funkci elektronické

pojistky.

1.2.3 Akumulace v p řečerpávajících elektrárnách

V tomto případě akumulace se jedná o systém, kdy je využíváno dvou propojených

nádrží, z nichž jedna je vždy umístěna výše než druhá, a jsou vzájemně propojeny potrubím

s reverzní turbínou. Tato technologie je založena na principu předávání energie vody turbíně

s reverzním soustrojím. To umožnuje systému pracovat jako elektrický generátor v případě

dodávky elektrické energie do distribuční sítě, nebo jako motor při čerpadlovém režimu.

V době, kdy je v síti přebytek elektrické energie, probíhá přečerpávání vody z níže postavené

nádrže do nádrže, která je umístěna výše. Naopak v době, kdy je v distribuční soustavě

nedostatek elektrické energie, je tato přečerpávající elektrárna schopna začít dodávat

elektrickou energii do distribuční sítě v časovém horizontu 100s.

Přečerpávající elektrárny jsou u nás konstruovány hlavně pro akumulaci přebytku

elektrické energie z jaderných a tepelných elektráren, zejména v době mimo špičku. Jistá

nevýhoda těchto elektráren je jejich rozlehlá instalační plocha, z níž největší část tvoří

akumulační vodní nádrže. V ČR je největší přečerpávající elektrárnou Dlouhé Stráně, jejíž

maximální výkon, který je schopna přivést do distribuční sítě, je 650MW. Tento výkon řadí

tuto elektrárnu mezi nevýkonnější přečerpávající elektrárny, které jsou v ČR instalovány.

Mezi další přečerpávající vodní elektrárny situované v ČR patří též elektrárna

Dalešice, která má maximální výkon 450MW, a dále přečerpávající elektrárna Štěchovice II

s výkonem 45MW. Účinnost těchto elektráren je v případě starších děl 50 % a v případě těch

novějších s vlivem technologického pokroku se zvýšila až na hodnotu 75 % [12].
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Energie akumulovaná v horní nádrži:

E = mgHstř

E= ρgVE Hstř (1.2-1)

kde:

E ………... energie akumulovaná v horní nádrži [Ws]

m ……….. hmotnost vody v horní nádrži [kg]

g …………tíhové zrychlení [m/s]

Hstř ………střední spád [m]

ρ ………....měrná hmotnost (hustota) vody [kg/m3]

VE ………..energetický (využitelný) objem horní nádrže [m3]

1.2.4 Akumulace energie ve form ě vodíku

Zde se jedná o obdobu akumulace elektrické energie do baterie s oddělenými

elektrolyty. Přebytek elektrické energie se využije na elektrolýzu vody a výsledný uvolněný

vodík se uloží do vhodného zásobníku.

Elektrolýza je tedy proces, při kterém stejnosměrný proud při průchodu vodným

roztokem zapříčiní porušení chemické vazby mezi vodíkem a kyslíkem. Účinnost tohoto

chemického procesu dosahuje až 80 %. V případě potřeby vyrobíme elektrickou energii

z vodíku v palivovém článku.

Obr. 2 Schéma palivového článku na vodík [12]
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Palivo, tedy vodík, je přiváděno v potřebném množství k záporné elektrodě a oxidační

činidlo, tedy kyslík, je přiváděn k elektrodě kladné. Elektrické napětí tohoto článku se

pohybuje od 1V do 1.23V a je velmi závislé na samotné konstrukci článku a také na kvalitě

přivedeného paliva.


[…]


• poskytuje detekci problémů u baterií se včasným varováním a umožňuje tak včasnou

preventivní údržbu

• chrání jednotku před poškozením tím, že ji automaticky vypne při zkratu nebo

přetížení

• obsahuje vratný jistič, jenž snadno obnoví napájení po přetížení, a není tedy nutné

vyměňovat pojistky
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• informuje nadřazený systém o výpadku hlavního napájecího napětí a o režimu

napájení zálohovaného obvodu z akumulátoru (tato komunikace probíhá přes

komunikační port USB)

• disponuje kontrolkou výměny baterie

• poskytuje přechodné napájení z baterií, není-li k dispozici napájení ze sítě

• vydává varovný signál, pokud není k dispozici záložní energie

• provádí automatický autotest baterie, čímž zajišťuje včasné zjištění nezbytné výměny

baterie

• má zabudovanou inteligentní správu baterií, kterou maximalizuje životnost,

spolehlivost a výkon baterie

4.6 Nevýhody navrhnutého záložního systému napájení

Jsou jimi pravidelné investice do výměny záložních baterií, protože baterie je stále

nabíjena. V případě nekorektní funkčnosti UPS se baterie přebijí a zahřívá a tím se snižuje i

celková účinnost UPS. Za další nevýhodu tohoto záložního zdroje lze označit i celkový

průběh výstupního napětí a proudu ze zařízení. Sinusový výstupní signál je skládán z mnoha

malých obdélníků, čímž tyto zdroje mají velkou EMC emisivitu a často ruší svým provozem i

jiná zařízení.
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4.7 Technická specifikace použitého záložního zdroje na pájení

OBECNÉ PARAMETRY :

• Výstupní výkon

660W / 1100 VA

• Maximální nastavitelný výkon

660W / 1100 VA

• Jmenovité výstupní napětí

230V

• Energetická účinnost při plném zatížení

97.0%

• Výstupní kmitočet (synchr. se sítí)

50/60 Hz +/- 3 Hz

• Topologie

Line interaktivní

• Druh pr ůběhu

Iterační aproximace sinusového průběhu
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VSTUPNÍ PARAMETRY:

• Jmenovité vstupní napětí

230V

• Vstupní kmitočet

50/60 Hz +/- 3 Hz (autodetekce)

• Typ připojení vstupu

IEC-320 C14

• Délka přívodního kabelu

1.16 metrů

• Rozsah vstupního napětí

pro napájení z rozvodné sítě 150 – 280V

• Maximální vstupní proud

5A

• Hodnota vstupního jističe

10.0 A
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Použitá baterie

• Typ baterie

Bezúdržbový olověný akumulátor se suspendovaným elektrolytem

• Typická doba nabíjení

8 hod.

• Náhradní baterie

APCRBC113

Obr. 17 Grafické znázornění vybíjení záložního napájecího zdroje v bankovním zařízení [10]
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4.8 Servisní intervaly navrhnutého záložního zdroje

Pravidelná údržba zařízení zvyšuje velkou mírou jeho životnost, která též závisí na

prostředí, v němž je toto zařízení používáno. Vzhledem k tomu, že zařízení bude po celou

dobu jeho provozu uzavřeno v relativně neprašném prostředí, není nutná tak častá pravidelná

prohlídka, jako by tomu bylo při umístění v prašném prostředí. Z tohoto důvodu se bude

provádět tato prohlídka minimálně 1x ročně.

Servisní prohlídka bude obsahovat:

• mechanické vyčištění vnitřní části zdroje stlačeným vzduchem od prachu a nečistot

• vyčištění a vizuální kontrolu ventilačních otvorů zdroje

• kontrola funkčnosti řídící elektroniky zdroje

• test záložního zdroje ve všech provozních režimech

• vizuální a mechanická kontrola korektního zapojení kabelových svorek do hlavní

napájecí části

• vizuální kontrola baterie použité v záložním zdroji

• mechanická kontrola svorek připojených na baterii

• kontrola a popř. aktualizace řídícího softwaru záložního zdroje

• hluboký vybíjecí test baterie

• vypracování protokolu o servisní prohlídce servisní organizací

Návrh systému pro zajištění bezpečného provozu bankovních zařízení při výpadku napájení Petr Šardzik 2015

41

Závěr

V první části této práce jsem popsal různé způsoby akumulace elektrické energie a

shrnul jejich obecné vlastnosti. Jednalo se především o popis akumulace elektrické energie

v elektrochemických akumulátorech, superkapacitorech, přečerpávajících elektrárnách a

v neposlední řadě jsem popsal i moderní způsob akumulace elektrické energie do vodíkových

palivových článků.

Ve druhé části této práce jsem detailně popsal princip olověného akumulátoru a uvedl

další výčet vlastností a rozdělení akumulátorů, které jsou v současné době dostupné na

světovém trhu. Popsal jsem i možnosti jejich použití.

Ve třetí části jsem navrhl záložní napájecí zdroj elektrické energie, který bude sloužit

k bezpečnému a spolehlivému provozu bankovního zařízení. Zhodnotil jsem také obecné

vlastnosti dalších zařízení, jež budou k tomuto zdroji připojeny a které nám také zabezpečují

spolehlivý provoz zálohovaného zařízení.

Jako hlavní nevýhodu dnes dostupných záložních systémů vnímám nutnost pravidelné

investice do obměny baterií a také s tím spojenou práci, při níž není možné opomenout vlastní

hmotnost akumulátorů. Další nevýhodou je velká ekologická zátěž životního prostředí při

následné likvidaci použitého olova a elektrolytu.

Za hlavního nástupce těchto dnes již zastaralých olověných baterii, jejichž vývoj se

proti konkurenčním technologiím výrazně zpomalil, bych vnímal formu vhodně upravených

vodíkových palivových článků, které svými velmi dobrými akumulačními vlastnostmi zajisté

předčí dosud používané akumulátory. Věřím, že akumulace elektrické energie ve vodíku má

budoucnost.
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