## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh systému pro zajištění bezpečného provozu bankovních systémů při výpadku napájení
Student: Petr ŠARDZIK Std. číslo: E12B0101K
Oponent: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 20
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se ve svojí bakalářské práci zabývá jednotlivými způsoby akumulace energie s důrazem na olověné akumulátory a jejich aplikací v reálných podmínkách. Práce je logicky a přehledně členěna do jednotlivých kapitol, obsahově je však relativně stručná. Zejména stěžejní kapitoly týkající se vlastností olověných akumulátorů a samotného návrhu záložního systému jsou nedostatečné. Vlastní návrh spočívá vlastně pouze ve výběru UPS podle štitkových hodnot zálohovaných zařízení. Text obsahuje drobné gramatické chyby. Některé použité formulace patří spíše do populárně naučné literatury než do odborného technického textu (např. str. 11: je již známá tisíce let před naším letopočtem, str. 13: miliohmy, str. 15: ztráty třetím o vzduch...).

### Dotazy oponenta k práci:

V práci máte detailně popsat olověný akumulátor. Postrádám zde však vysvětlení tak základních pojmů jako např. staniční akumulátor, bezúdržbový akumulátor, "vápníkový" akumulátor, "stříbrný" akumulátor a vůbec vlivu legování elektrod. Jaké je běžné provozní napětí olověných akumulátorů a jak se skládají z jednotlivých článků? Jak je přesně definovaná kapacita akumulátoru? V práci uvádíte rozdělení záložních zdrojů podle odběratelů (kap. 3.5.1), ale zcela opomíjíte nemocnice, zařízení s ohrožením života při výpadku a provozu hrozící hospodářskou ztrátou při výpadku. Vysvětlete.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2015

.....
podpis oponenta práce